
 

 

AXHENDA 

 

MBLEDHJA XXXII 

KËSHILLI I INVESTIMEVE (KI) 
 

KONSULTIMI I REFORMAVE STRUKTURORE TË  

PROGRAMIT TË REFORMAVE EKONOMIKE 2024 – 2026  

 
Data: 15 Dhjetor 2023 (premte) ora:1000 – 1130 

Vendi: Ministria e Financave dhe Ekonomisë, Salla e Mbledhjeve, Kati II 

 

10:00 – 10:10 Mirëseardhje dhe Miratim i Axhendës së Mbledhjes 
 Z. Ervin Mete, Kryetar i KI/Ministër i Financave dhe Ekonomisë  

 

10:10 – 10:20 Prezantim “Programi i Reformave Ekonomike 2024 - 2026” 
 Ministria e Financave dhe Ekonomisë – Koordinator kombëtar i ERP  

 

10:20 – 11:20  Diskutim i fokusuar nga Anëtarët e KI  

Cili është ndikimi i reformave strukturore të parashikuara në 3 vitet e 

ardhshme mbi nxitjen e prodhimit vendas, nxitjen e investimeve të reja dhe 

rritjes së qëndrueshme, gjithëpërfshirëse dhe konkurrueshmërisë: 

  

a) Në kontekstin ekonomik të vendit i cili dominohet kryesisht nga NMVM 

çfarë politikash/reformash janë ato që zgjidhin problemin e qënësishëm të 

mungesës së fuqisë punëtore në vend? Edukimi dhe aftësitë digjitale të 

fuqisë punëtore? 

 

b) Ku duhet të bazohet zhvillimi i qëndrueshmë dhe rimëkëmbja e vendit? 

Energjia, Transformimi dixhital, Tranzicioni i gjelbër dhe Transporti si 

reforma strukturore në themel të ekonomisë së qëndrueshme dhe në 

ngritje.  

 

c) Kapacitetet e limituara të kompanive për të rritur konkurrueshmërinë në 

vend e më gjerë, kërkojnë një mbështetje të shtuar nga ana e institucioneve, 

me fokus kryesor Kërkimin, zhvillimin dhe inovacionin, Mjedisi i biznesit dhe 

reduktimi i ekonomisë informale, Integrimi ekonomik si edhe Pengesat sipas 

sektorëve primarë të ekonomisë.  

 

11:20 – 11:30  Miratimi i Rekomandimeve dhe Mbyllja e Mbledhjes 

 Z. Ervin Mete, Kryetar i KI/Ministër i Financave dhe Ekonomisë  


